—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校学发〔2020〕34 号

关于印发《北京化工大学研究生

“助教、助研、助管”工作实施办法》的通知

各学院及有关单位：

《北京化工大学研究生“助教、助研、助管”工作实施办法》

经 2020年 7月 16日第 20次校长办公会议审议通过，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

附件：北京化工大学研究生“助管”工作保密承诺书

北京化工大学

       2020 年 9 月 18 日

—2—

北京化工大学研究生

“助教、助研、助管”工作实施办法
（2020年 7月 16日第 20次校长办公会议审议通过）

第一章  总  则

第一条  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻党的十九大精神，全面落实党的教育方针，教育引导研究

生培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬以爱国主义为核心

的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，落实立德树人根本

任务，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

第二条  深入贯彻落实学校第十一次党代会精神，坚持“育

人为先”战略，着眼建设创新型国家和科技强国，着力培养研究

生的创新能力、社会责任意识，为把研究生培养成为宏德博学、

能力卓越、视野宽广、担当责任、奉献国家、服务人民的骨干和

领军人才，学校面向研究生设置教学助理（简称助教）、科研助理

（简称助研）和管理助理（简称助管）岗位（简称“三助”），实

行岗位津贴制度。

第二章  岗位设置

第三条  研究生助教和助管岗位由党委研究生工作部牵头，

会同教务处、人事处等相关部门共同设置，相关部门指定一名处

级干部专门负责此项工作；助研岗位由导师或相关课题组负责人

自主设置。各学院“三助”岗位的申请、聘用和考核等工作，由

—3—

学院研究生工作组负责具体组织、落实。

第四条  按照“按需设岗，公正公开，竞争上岗”的原则，

面向研究生设置“三助”岗位：

助教岗位面向对象为非定向博士生，在每学期末根据新学期

教学工作的需要确定聘用计划，按《北京化工大学博士研究生助

教工作组织与实施办法（修订）》（北化大校学发〔2016〕20 号）

具体实施。助教名额由人事处、教务处进行核定，教务处牵头制

定助教考核、管理相关规定。研究生院负责对博士生助教工作进

行总体规划、组织、信息发布；各学院负责岗位设置和组织课程

主讲教师对助教博士生实施聘任及助教考核；教务处负责审核各

学院申报的岗位设置、助教质量监控和考核反馈。

助研岗位面向对象为非定向硕士生和博士生，由导师或课题

组根据科研工作需要，自行确定岗位分配方案及聘用计划，报所

在学院备案。

助管岗位面向对象为非定向硕士生和博士生。助管名额由人

事处按年度进行核定，人事处牵头制定助管考核、管理相关规定。

各行政管理部门的助管岗位，由人事处根据行政管理部门的人员

编制情况统筹分配名额；学院的助管岗位由党委研究生工作部根

据在校研究生的实际数量按照比例统筹分配名额。各学院、各行

政管理部门提出岗位职责和任职条件，具体实施聘用工作，报党

委研究生工作部备案。因临时工作需要，各设岗单位可向人事处

提出设岗要求，经人事处审批同意，党委研究生工作部备案后，

可以短期聘用研究生从事临时助管工作。

—4—

第五条  “三助”设岗单位设岗时应安排合理的工作内容，

使上岗的研究生发挥所长。

第六条  助教岗位每学期调整一次，岗位聘期为一学期；助

研岗位聘期由导师或相关课题组自行决定；助管岗位每学年调整

一次，岗位聘期为一学年。

第三章  岗位津贴

第七条  助教岗位津贴由党委研究生工作部负责申报年度预

算；助研岗位津贴由设岗的导师或相关课题组承担；助管岗位津

贴由人事处负责申报年度预算，同时设岗部门可依据具体情况予

以配套补贴。

第八条  助教岗位津贴发放标准按照《北京化工大学博士研

究生助教工作组织与实施办法（修订）》（北化大校学发〔2016〕

20 号）具体实施；助研岗位津贴发放标准由设岗的导师或相关课

题组根据研究生的实际工作情况确定；助管岗位津贴发放标准为

400 元/月/生，上岗研究生需要每个月工作满 48 小时（每周工作

满三个半天即 12小时）。

第九条  获得助教和助管岗位的研究生，岗位津贴经党委研

究生工作部核准后报财务处，一般在次月发放到研究生个人银行

账户；助研津贴由导师按月直接发放到研究生个人银行账户。

第四章  岗位申请及聘任

第十条  助教岗位的申请及聘任工作应在每学期前两周内完

成；助研岗位申请及聘任工作由导师或课题组自行安排；助管岗

位申请及聘任工作应在每学年第一个月内完成。

—5—

第十一条  研究生参加“三助”工作，需经其导师同意，且

不得影响正常科研、学习活动。

第十二条  在同等条件下优先保证家庭经济情况困难研究生

上岗。

第十三条  每位研究生不能同时受聘两个助管岗位。课程学

习或培养环节不合格者、违反校纪校规者不能应聘“三助”岗位。

第五章  岗位纪律

第十四条  博士生助教在岗研究生须严格遵守《北京化工大

学博士研究生助教工作组织与实施办法（修订）》（北化大校学发

〔2016〕20号）规定的各项要求。

第十五条  助研岗位在岗研究生须按照所在课题组导师的要

求，严格遵守实验室各项规章制度。

第十六条  助管岗位在岗研究生上岗前要与设岗单位签订

《北京化工大学研究生“助管”工作保密承诺书》，承诺书一式两

份，设岗部门留存一份，党委研究生工作部留存一份。研究生在

工作中要严格遵守工作岗位的相关要求，对接触到的相关文件、

数据进行严格保密，不得泄露。

第六章  岗位考核

第十七条  设岗单位应对上岗研究生进行必要的岗前指导及

岗位培训，明确岗位职责和要求。

第十八条  每学期末对上岗研究生进行考核。博士生助教考

核工作依据《北京化工大学博士研究生助教工作组织与实施办法

（修订）》（北化大校学发〔2016〕20 号）进行；助研岗位根据研

—6—

究生科研工作态度、成果产出情况和工作量等，在学期末由导师

和课题组给予评定；助管岗位的考核由设岗单位给予评定。考核

不合格者需经培训合格后重新上岗，考核结果报党委研究生工作

部备案。

第十九条  对工作过程中不认真负责、违反相关纪律规定的

研究生，设岗单位可随时提出终止该“三助”岗位的建议，经党

委研究生工作部审核，取消该研究生“三助”的上岗资格。情节

恶劣、后果严重的，按校纪校规严肃处理。

第七章  附  则

第二十条  本规定所指研究生不包含外国籍留学研究生。

第二十一条  如上级主管部门相关规定或学校设立“三助”

岗位的背景、环境发生变化，党委研究生工作部将发布公告，届

时请以公告为准。

第二十二条  本办法由党委研究生工作部负责解释。

第二十三条  本办法自印发之日起实施。

—7—

附件

北京化工大学
研究生“助管”工作保密承诺书

我了解有关保密法规制度，知悉应当承担的保密义务和法律

责任。本人庄重承诺：

一、认真遵守国家保密法律法规和本部门管理规定，履行保

守部门秘密的义务。

二、不以个人名义从事与本部门相关的咨询和服务等活动，

未经部门批准不扩大或提前扩大秘密知晓范围。

三、不擅自携带涉及本部门资料离开工作场所。

四、不以任何方式泄露所接触和知悉的涉密信息，包括学生

个人信息，部门内部资料信息，需要保密的信息等。

五、个人发表论文、著作或公布信息时，涉及本部门的相关

内容需上报本部门进行保密审查，并对相关内容进行妥善处理。

六、本人在岗期间（     年   月—    年   月）自觉履行

相应的保密职责，不违反保密纪律。

本人签字：

在岗部门：

学     号：

                      年  月  日

（本承诺书一式两份，一份由在岗部门留存，一份由党委研究生工作部留存。）

—8—

 北京化工大学校长办公室       主动公开     2020 年 9 月 18 日印发